



中部電力

## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成27年7月31日

上場取引所 東名

上場会社名 中部電力株式会社

コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 勝野 哲

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長

(氏名) 富田 章二

TEL 052-951-8211

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	744,298	2.9	144,266	495.8	137,091	808.0	95,705	703.0
27年3月期第1四半期	723,179	16.0	24,215	—	15,097	—	11,917	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 95,276百万円 (849.5%) 27年3月期第1四半期 10,034百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	126.37	—
27年3月期第1四半期	15.73	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
28年3月期第1四半期	5,462,355		1,595,021		28.5	
27年3月期	5,631,968		1,507,508		26.1	

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 1,555,634百万円 27年3月期 1,468,917百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,860,000	△7.8	160,000	49.3	130,000	115.9	90,000	132.0	118.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	758,000,000 株	27年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	679,333 株	27年3月期	667,268 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	757,324,538 株	27年3月期1Q	757,607,705 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成28年3月期の業績見通しに関する事項につきましては、平成27年4月28日に公表しました予想値を変更していません。  
業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「平成27年度第1四半期決算について」の8ページ「業績の見通し」をご覧ください。
2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。  
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
3. 四半期決算補足説明資料「平成27年度第1四半期決算について」はTDnetで同日開示しております。

(参考) 平成28年3月期の個別業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,650,000	△8.6	150,000	65.1	120,000	186.1	85,000	210.5	112.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

【添付資料】

〔目次〕

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
2. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

## 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）（以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）（以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）（以下「事業分離等会計基準」という。）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上する方法に変更した。また、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っている。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っている。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用している。

なお、この変更に伴う影響は軽微である。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	4,713,064	4,699,164
電気事業固定資産	3,230,666	3,206,148
水力発電設備	304,186	309,704
汽力発電設備	654,724	639,078
原子力発電設備	182,475	178,867
送電設備	780,434	771,165
変電設備	404,491	406,042
配電設備	779,491	776,811
業務設備	112,200	112,057
その他の電気事業固定資産	12,663	12,421
その他の固定資産	226,276	223,876
固定資産仮勘定	269,007	284,978
建設仮勘定及び除却仮勘定	269,007	284,978
核燃料	239,691	239,011
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	199,651	198,971
投資その他の資産	747,421	745,149
長期投資	207,422	216,475
使用済燃料再処理等積立金	192,682	186,499
退職給付に係る資産	26,134	26,730
繰延税金資産	191,556	188,696
その他	130,746	127,865
貸倒引当金(貸方)	△1,121	△1,117
流動資産	918,903	763,190
現金及び預金	160,592	150,572
受取手形及び売掛金	249,643	256,314
短期投資	250,080	111,080
たな卸資産	124,647	128,741
繰延税金資産	50,336	23,926
その他	84,820	93,697
貸倒引当金(貸方)	△1,216	△1,142
合計	5,631,968	5,462,355

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,010,901	2,866,309
社債	555,795	506,298
長期借入金	1,693,718	1,598,051
使用済燃料再処理等引当金	209,746	205,983
使用済燃料再処理等準備引当金	16,021	16,181
原子力発電所運転終了関連損失引当金	21,663	21,663
退職給付に係る負債	194,585	201,305
資産除去債務	194,086	194,485
その他	125,285	122,340
流動負債	1,102,928	988,972
1年以内に期限到来の固定負債	343,564	300,720
短期借入金	343,134	349,334
支払手形及び買掛金	169,598	134,843
未払税金	67,241	42,604
その他	179,389	161,468
特別法上の引当金	10,629	12,052
濁水準備引当金	10,629	12,052
負債合計	4,124,459	3,867,333
株主資本	1,390,825	1,478,943
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,777	70,783
利益剰余金	890,257	978,389
自己株式	△986	△1,006
その他の包括利益累計額	78,091	76,690
その他有価証券評価差額金	40,169	45,561
繰延ヘッジ損益	△14,216	△17,080
為替換算調整勘定	34,670	32,190
退職給付に係る調整累計額	17,467	16,018
非支配株主持分	38,591	39,387
純資産合計	1,507,508	1,595,021
合計	5,631,968	5,462,355

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収益	723,179	744,298
電気事業営業収益	655,266	674,138
その他事業営業収益	67,912	70,159
営業費用	698,964	600,031
電気事業営業費用	633,186	538,175
その他事業営業費用	65,778	61,856
営業利益	24,215	144,266
営業外収益	3,381	4,732
受取配当金	869	881
受取利息	1,180	1,085
有価証券売却益	—	1,026
持分法による投資利益	57	—
その他	1,273	1,739
営業外費用	12,499	11,907
支払利息	10,589	8,786
持分法による投資損失	—	1,317
その他	1,909	1,803
四半期経常収益合計	726,561	749,030
四半期経常費用合計	711,463	611,939
経常利益	15,097	137,091
過水準備金引当又は取崩し	△3,191	1,423
過水準備金引当	—	1,423
過水準備引当金取崩し(貸方)	△3,191	—
税金等調整前四半期純利益	18,289	135,668
法人税、住民税及び事業税	1,669	11,764
法人税等調整額	4,537	27,548
法人税等合計	6,206	39,313
四半期純利益	12,082	96,355
非支配株主に帰属する四半期純利益	164	649
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,917	95,705



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	12,082	96,355
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,667	5,579
繰延ヘッジ損益	△1,555	535
為替換算調整勘定	△478	△1,465
退職給付に係る調整額	△250	△1,417
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,430	△4,310
その他の包括利益合計	△2,048	△1,078
四半期包括利益	10,034	95,276
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,645	94,304
非支配株主に係る四半期包括利益	388	971

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし